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Senhor acionista,

O Conselho de Administragdo da Altice Pay, S.A., nos termos das disposigbes legais e
estatutarias aplicaveis, vem submeter a apreciagao de V. Exas. o Relatério e Contas da Altice
Pay, S.A. referente ao exercicio findo em 31 de dezembro 2018.

Iintroducgao

A Altice Pay, S. A. (“Altice Pay” ou “Empresa”), anteriormente designada por PT Pay, foi
constituida em 13 de margco de 2013, tendo iniciado nesse exercicio o processo de
implementacéo da sua atividade, desenvolvendo um “projeto piloto”. A Empresa iniciou o
desenvolvimento da sua atividade comercial no dia 3 de abril de 2014, ap6s aprovagio por
parte do Banco de Portugal.

A Altice Pay tem por objeto a prestagcdo de servicos de pagamento a consumidores e a
comerciantes. Com este servico, os consumidores depositam fundos numa conta bancaria da
Altice Pay, ficando esse valor associado a conta de pagamentos de cada cliente, os quais
podem entéo efetuar pagamentos de produtos ou servigos, em sites de e-commerce ou m-
commerce, Nnos casos em que o comerciante também tenha aderido ao servigo. A vertente do
produto para comerciantes foi, em 2018, a principal linha de receitas da Altice Pay e o servico
prestado, para além da conta de pagamentos, corresponde & disponibilizagdo de uma
plataforma com os principais meios de pagamento, ndo presenciais, utilizados em Portugal.
Esta plataforma de pagamentos permite que qualquer empresa possa aceitar, no seu website,
plataforma de e-commerce, ou sistema de faturagdo, pagamentos de todos os seus clientes
finais. A Altice Pay, neste contexto, & considerada como payment facilitator ou payment service
provider, disponibilizando, com um Unico contrato, e com uma s6 integragdo técnica, todos os
meios de pagamento que possibilitam aos comerciantes a condugdo do seu negécio.

Atualmente a estrutura funcional da Empresa pode ser representada da seguinte forma:
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- - - - - e
PT

MEC .
e Portugal :l"'

Empresa

Outsourcing

Cyber Altice
Security Labs

Diregio
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Informagoes Legais

e N3o existem quaisquer dividas em mora ao Estado e a Seguranga Social,

e A Empresa ndo dispde de agdes proprias e durante o exercicio de 2018, n&o existiram
quaisquer aquisi¢cdes ou alienagdes de agdes proprias, para efeitos da alinea d) do n.°
5 do artigo do artigo 66.° do Codigo das Sociedades Comerciais;

e N&o foram celebrados negécios ou operagbes que sejam de considerar em termos
econémicos por quaisquer das partes envolvidas, entre a Sociedade e os membros dos
seus 6rgdos de administracéo e fiscalizagéo para esse fim durante o exercicio de 2018,
conforme disposigbes previstas na alinea e) do artigo 66.° e 397.° do Coédigo das
Sociedades Comerciais.

Enquadramento Macroeconomico

Enquadramento Internacional

Em 2018, o contexto mundial globalmente positivo contribuiu para o dinamismo da atividade
economica e do investimento na Uni&o Europeia e na Zona Euro.

Prevé-se que todos os Estados Membros continuem a crescer, embora a um ritmo mais lento,
gracas & contribuicdo do consumo interno e do investimento. Na auséncia de grandes tensdes,
a Europa devera registar um crescimento econdémico moderado, uma criag&o significativa de

postos de trabalho, bem como uma diminuig&o do desemprego.

No entanto, a incerteza e os riscos, tanto externos como internos, estdo a aumentar e a
comegar a afetar o ritmo da atividade econémica. As tensbes comerciais internacionais e o
aumento dos precos do petréleo terdo um efeito atenuante sobre o crescimento na Europa. Na
sequéncia de anos de forte crescimento do emprego, a perspetiva de abrandamento do
mercado de frabalho e do aumento das restricdes do lado da oferta em alguns Estados
Membros também poder&o agravar este efeito.

A situag@o econémica dos Estados Unidos da América (EUA) podera conduzir a subida das
taxas de juro, o que terd repercussdes negativas para além dos EUA, em especial nos
mercados emergentes, que séo vulneraveis a evolugéo dos fluxos de capitais e estdo expostos
a divida expressa em dolares americanos. A Unido Europeia (UE) podera ser também afetada,
tendo em conta as suas ligagbes comerciais e a exposigcéo dos bancos.

O aumento previsto do défice da balanga corrente dos EUA podera igualmente alimentar novas
tensdes comerciais com a China. Tal podera aumentar o risco de um ajustamento desordenado
na China, dado o nivel da divida das empresas e a fragilidade financeira. Qualquer aumento
das tensdes comerciais também prejudicaria a UE e através do seu efeito sobre a confianga e

o investimento.
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Na UE, as duvidas sobre a qualidade e a sustentabilidade das finangas publicas nos Estados
Membros altamente endividados podem repercutir-se nos setores bancarios nacionais,
aumentando as preocupag¢des em matéria de estabilidade financeira e afetando negativamente
a atividade econdmica.

Por ultimo, mantém-se os riscos relacionados com o resultado das negociagdes do Brexit, em
funcdo do grau de incerteza e volatilidade legal, fiscal, juridica e regulatéria que o mesmo

representa,

Com efeito, as consequéncias do Brexit sdo dificeis de estimar, por se tratar de um processo
inédito. Contudo, o mesmo tera seguramente impactos no mercado cambial, na bolsa e no
mercado mobiliario, bem como nos tratados comerciais estabelecidos com o Reino Unido. Por
outro lado, este processo pode inspirar outros paises a seguir © mesmo caminho, colocando
em risco o futuro da UE.

Globalmente, em 2018, registou-se uma reducéo dos niveis de desemprego e de divida publica
(Tabela 1), sendo expectavel que, em 2019, se mantenha o crescimento econémico, mas com

um ritmo mais moderado.

taxa de varia

Unido Europeia (27) 23 21 28 2,2 2,0 19

Zona euro 2.1 1,9 2,4 21 1,9 1.7
OCDE 4.1 33 47 48 47 46

Portugal

LhiéoEuropeia (2)

Zona euro 0,0 02 1,5 1,8 1,8 1,6
OCDE 06 1.1 23 n.d. nd. nd.

Portugal 0,5 06 1,6 1,5 1.6 16

Unifio Europela (27) 100 91 82 74 70 66
Zona euro 10,9 10,0 91 84 7.9 75

850

85,8 82,6 80,6
Zona euro 92,1 91,2 88,9 86,9 84,9 828
OCDE 111,0 1130 1109 1107 111,0 11,5
Portugal 1288 1292 124,8 1215 119,2 1168

Fonte: Comissao Europeia, OCDE
Tabela 1_Principais indicadores econémicos
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Enquadramento Nacional

A recuperagdo economica nacional continuou a consolidar-se em 2018, evidenciada sobretudo,
segundo a Comissé&o Europeia, pelo crescimento real do PIB, com um crescimento de 2,3% no
primeiro semestre de 2018, face a periodo homélogo, e impulsionado principalmente pelo
consumo privado.

Segundo a mesma fonte, a estagnagdo das exportagdes e consequentemente, a redugéo do
saldo da balangca comercial externa, conduziram a uma estabilizagdo do crescimento
econdmico no final de 2018, o qual se devera situar em 2,2%.

Para 2019, & expectavel que a resiliéncia do consumo privado se mantenha, mas o
crescimento do PIB e o volume de exportagdes irdo registar um abrandamento.

Por sua vez, a divida publica continuara a decrescer, em linha com a tendéncia verificada
desde 2017.

Enquadramento Setorial

No que diz respeito ao comércio online, Portugal tera ultrapassado os 5 mil milhdes de euros
em 2018 (vs 4,6 mil milhdes de euros em 2017), sendo que na Europa tera existido um
crescimento de cerca de 13% face a 2017, para um volume de 602 mil milhdes, de acordo com
o relatério European B2C Ecommerce Report, divulgado pela Ecommerce Europe. De acordo
com este relatério, os paises da Europa Ocidental representaréo cerca de 68% do volume total
de negdcios de ecommerce, devido a uma maior taxa de penetracéo da internet, uma maior
familiaridade com as compras online e um elevado nivel de confianga dos consumidores. No
mesmo estudo, prevé-se que os paises da Europa do Sul representem 12% do volume de
negécios de ecommerce, fazendo no entanto parte das regides onde se registara um

crescimento mais acelerado.

A evolugdo no mercado do eCommerce tem sido potenciada (1) pelo acesso mais facil a
novidades tecnologicas e a equipamentos que suportam estas solugdes, como por exemplo
smartphones, (2) pelo investimento dos comerciantes em soluges que lhes permitem
aumentar a sua rede de negdcio e a sua proximidade com os clientes, e (3) pelo investimento
efetuado ao nivel da seguranca de pagamentos eletronicos nas solugbes existentes no
mercado, dando confianga aquando da utilizag&o pelo consumidor.

Existe ainda um grande potencial de crescimento no mercado portugués, uma vez que, quando
comparado com as meédias da Unido Europeia, verifica-se ainda um desvio a alinhar
relativamente a este mercado: apenas 34% dos portugueses fizeram compras online em 2017
0 que compara com uma média de 48% na Unido Europeia (INE, IDC, 2018).
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Atividade da Empresa

Evolucao do negocio, principais eventos e desempenho do ano

A empresa realizou com sucesso diversas iniciativas que permitiram reduzir de forma
significativa os seus prejuizos em 386.339 euros, de um prejuizo de 1.066.221 euros em 2017
para um prejuizo de 679.882 euros em 2018. Esta melhoria deveu-se essencialmente ao
decréscimo dos custos, mas também ao aumento da margem bruta nos rendimentos de
servicos e comissdes. A margem bruta aumentou de 165.830 euros (12% sobre a receita) em
2017 para 226.837 euros (16% sobre a receita) em 2018, refletindo um aumento de 34.716
euros nos rendimentos de servigos e comissdes e uma reducdo de 26.291 euros nos encargos
com servicos e comissdes. Em 2018 assistiu-se também a uma redugdo nos custos com
pessoal em 53.559 euros, refletindo uma diminuig&o no nimero de colaboradores ao servigo da
Empresa. O aumento de 39.370 euros nos gastos gerais e administrativos reflete
essencialmente um desconto de 30.000 euros concedido por um fornecedor em 2017.

As amortizagbes do exercicio apresentaram um decréscimo significativo, no montante de
342.883 euros, de 719.994 euros em 2017 para 377.111 euros em 2018, refletindo
essencialmente o fim do periodo de amortizagdo (3 anos) de investimentos em ativos

intangiveis realizados em 2014, o primeiro ano de atividade comercial da Empresa.

Em 2018, a Empresa firmou novos contratos, e foi vencedora dos seguintes concursos
publicos:

e janeiro de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de Vagos,
relativo & prestagdo de servicos de referéncias Multibanco

o fevereiro de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de Alcobaga,
relativo a prestacéo de servicos de gestdo centralizada de cobrangas

e abril de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de Pombal,
relativo a prestacéo de servigos de solugdo de pagamentos online

e julho de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de Elvas, relativo
a prestacéo de servicos de referéncias Multibanco

e agosto de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de Vale de
Cambra, relativo a prestagdo de servicos de referéncias Multibanco

e agosto de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de Soure,
relativo a prestacao de servigos de referéncias Multibanco

» setembro de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de
Mangualde, relativo a prestagéo de servigos de referéncias Multibanco

* setembro de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de Tabua,
relativo & prestacao de servigos de referéncias Multibanco
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e outubro de 2018: Contrato Publico com a entidade adjudicante Municipio de
Castanheira de Péra, relativo a prestacédo de servicos de referéncias Multibanco

Analise Economica e Financeira

A analise efetuada em seguida devera ser lida em conjunto com as demonstragdes financeiras
e as respetivas notas anexas. As demonstragbes financeiras estdo apresentadas em Euros e
foram preparadas, de acordo com os principios consagrados nas Normas Internacionais de
Contabilidade (IAS/IFRS), nos termos do aviso n.° 5/2015, de 7 de Dezembro do Banco de
Portugal.

RESULTADOS

O resultado liquido da Altice Pay nos exercicios de 2018 e 2017 foi negativo em 679.882
euros e 1.066.221 euros, respetivamente, refletindo essencialmente gastos com amortizages
do exercicio (377.111 euros e 719.994 euros, respetivamente), custos com pessoal (261.255
euros e 314.814 euros, respetivamente) e gastos gerais e administrativos (229.839 euros e
190.469 euros, respetivamente), os quais no seu conjunto foram superiores ac produto
bancario gerado nesses exercicios (188.323 euros e 155.975 euros, respetivamente),
composto essencialmente pela margem bruta nos rendimentos de servigcos e comissodes.

Os gastos com amortizagdes apresentaram uma reducdo de aproximadamente 48% face a
2017, refletindo essencialmente o facto de grande parte da amortizagcdo dos investimentos em
ativos intangiveis efetuados maioritariamente em 2013 e 2014 antes do arranque da atividade
comercial da Empresa, nomeadamente no sistema de tratamento automatico, terem ja ocorrido

em exercicios anteriores.

Em relacéo a rubrica de gastos com pessoal, a redugéo ocorrida em 2018 esta relacionada
essencialmente com uma diminuigéo no nimero de colaboradores ao servico da Empresa.

O aumento dos gastos gerais e administrativos reflete essencialmente a renegociacéo de
contratos com fornecedores externos e entidades do Grupo PT levada a cabo durante o ano

2017, os quais geraram um crédito nesse ano.

Em conclusdo, os prejuizos apurados pela Altice Pay em ambos os exercicios estdo
penalizados pelos elevados gastos com a amortizagdo dos investimentos significativos
efetuados em anos anteriores para efeitos do arranque da operacéo. Em relacio a reducdo dos
prejuizos, a mesma fica a dever-se exatamente a redugéo significativa nos gastos com

amortizagdes do exercicio bem como nos gastos com pessoal, pelos motivos supra referidos.




BALANCO E ESTRUTURA PATRIMONIAL

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o total do ativo acendia a 5.227.133 euros e 6.064.596
euros, respetivamente, respeitando essencialmente a (1) Disponibilidades de clientes numa
conta bancaria da Altice Pay para utilizagdo nos servicos de pagamentos da Empresa
(1.411.077 euros e 2.896.814 euros, respetivamente), (2) Ativos intangiveis (1.208.491 euros e
1.034.535 euros, respetivamente), (3) Devedores diversos no valor de 1.879.256 euros e
1.902.678 euros, respetivamente, relativos essencialmente faturacdo Ad-hoc a MEO
(1.395.995 euros e 1.331.564 euros, respetivamente) e IVA a recuperar (230.596 euros e
304.821 euros respetivamente).

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o total do passivo ascendia a 3.327.885 euros e
4.235.466 euros, respetivamente, incluindo essencialmente (1) dividas decorrentes do
fornecimento de bens e servicos (1.285.570 euros, e 1.133.421 euros, respetivamente), os
quais estao relacionados principalmente com empresas do Grupo, e (2) montantes depositados
pelos clientes numa conta bancaria da Altice Pay para utilizag&o nos servicos de pagamentos
da Empresa (1.803.100 euros e 2.956.311 euros, respetivamente), nomeadamente em futuros
pagamentos na rede de comerciantes aderentes, os quais representam portanto uma
responsabilidade da Empresa.

Em 29 de dezembro de 2015, apds deliberagao e aprovagdo em Assembleia Geral realizada
em 16 de dezembro de 2015, por forma a assegurar o cumprimento das disposi¢des previstas
pelo Banco de Portugal relativamente a racios minimos dos fundos proprios e a melhorar
posigéo financeira da Empresa, o acionista PT Portugal, SGPS, S.A. realizou prestacdes
acessorias de capital no montante de 3.500.000 euros, tendo naquela data aprovado a
realizacdo de novas prestacdes acessorias de capital a efetuar durante o exercicio de 2016 de
até ao montante de 3.000.000 euros. Durante o exercicio de 2016, o acionista PT Portugal,
S.A. realizou prestacbes acessorias de capital no montante total de apenas 1.500.000 euros
(face ao montante maximo aprovado de 3.000.000 euros para o exercicio de 2016).
Adicionalmente, em Assembleia Geral realizada em 19 de dezembro de 2016, foi aprovada
pelo acionista a postecipacdo até 31 de dezembro de 2018 da realizagdo de prestages
acessorias de capital sobre o montante n&o utilizado de 1.500.000 Euros, se tal se viesse a
revelar necessario. Durante os exercicios de 2017 e 2018, o acionista PT Portugal, S.A.
realizou prestacdes acessorias de capital no montante de 750.000 euros em cada um dos
anos.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o capital proprio ascendia a 1.899.248 euros e 1.829.130
euros, respetivamente, representando aproximadamente 36% e 30% do total do ativo,
respetivamente. A variagdo no capital proprio foi penalizada pelo prejuizo apurado em 2018, no
montante de 679.882 euros, cujo efeito foi mais do que compensado pelas prestacbes

acessorias realizadas pela PT Portugal nesse mesmo ano, no valor de 750.000 euros.
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Perspetivas Futuras

Em 2019, a Altice Pay pretende continuar a desenvolver o seu portefdlio de produtos e servicos
tendo em vista o desenvolvimento comercial da sua atividade, nomeadamente através de
solucées de pagamento inovadoras para clientes empresariais e clientes finais, posicionando a
Empresa como uma das referéncias no mercado online e ajustando algumas das suas
condicionantes para poder ser também um player com uma importancia crescente nos
pagamentos presenciais/fisicos.

Neste sentido, a Altice Pay tem vindo a desenvolver um plano estratégico, ao nivel do
desenvolvimento de produto e comercial, alinhada com o seu acionista, através de venda
direta, mas também com venda indireta. A implementacdo deste plano tem em vista a
consolidag&o da sua posicdo no mercado nacional, bem como a sua presenga no mercado
através de um conjunto de parcerias estratégicas/comerciais que irdo continuar a potenciar o
crescimento da empresa.

Durante o ano 2018 foi prosseguida uma estratégia de forte redugé@o da despesa corrente e de
aposta numa filosofia técnica comercial com maior racionalidade econdmica e préxima do
mercado e dos clientes.

O crescimento registado nos rendimentos provenientes de comissdes e servicos & um
indicador claro do potencial e dos ativos que uma Empresa como a Altice Pay, no eco-sistema
Altice Portugal/MEO, podera trazer para o mercado, reafirmando-se como um elemento

diferenciador na estratégia global do grupo e consolidando o relacionamento com os clientes.

Proposta de Aplicacao de Resultados

Nos termos legais, o Conselho de Administracdo propde ao Acionista Unico a transferéncia
para resultados transitados da totalidade do prejuizo apurado no exercicio de 2018, no
montante de 679.882 euros.

Factos relevantes ocorridos apos a data de balango

Nao sdo conhecidos até a presente data quaisquer outros eventos subsequentes com impacto
significativo nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2018.

Apobs o encerramento do exercicio, e até a elaboragdo do presente relatorio, ndo se registaram
outros factos suscetiveis de modificar a situagdo revelada nas contas, para efeitos do disposto
na alinea b) do n.° 5 do artigo 66.° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

w0
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Para efeitos do disposto na alinea g) do n.° 5 do artigo 66° CSC, confirmamos que a Empresa
n&o tem filiais efou sucursais, bem como qualquer parceira relevante, fora da atividade normal

gue mantém com as empresas do Grupo Altice.

Gestao de Riscos Financeiros

A Empresa ndo estd exposta a riscos financeiros que possam provocar efeitos materialmente
relevantes na sua posicdo financeira e na continuidade das suas operagbes. As decistes
tomadas pelo Orgéo de gestdo assentaram em regras de prudéncia, pelo que o Conselho de
Administracéo entende que as obrigagdes assumidas ndo séo geradoras de riscos que néo
possam ser regularmente suportados pela entidade.

Lisboa, 20 de Margo de 2019

O Conselho de Administracao,

Presidente Jodo Zuquete Dutschmann de Jesus da Silva

Vogal Maria Dalila Correia Aratjo Teixeira

Vogal Malo Pascal Jean-Pierre Corbin

Vogal Alain Philippe Romain Weill
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Demonstragoes Financeiras
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ALTICE PAY, S.A.

DEMONSTRAGAO DA POSICAO FINANCEIRA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 e 2017

2018 2017
Amortizagdes
Provisdes e

Notas Ativo Bruto Imparidades Ativo liquido Ativo liquido
ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 6 121.471 (121.471) = =
Ativos intangiveis 7 5.071.775 (3.863.284) 1.208.491 1.034.535
Total do ativo ndo corrente 5.193.246 (3.984.755) 1.208.491 1.034.535
Ativo corrente
QOutros ativos 9 4.745.506 (730.381) 4.015.215 5.020.061
Aplicagdes em instituices de crédito 4 - - - 10.000
Disponibilidades em outras instituicées de crédito 4 3.427 - 3.427 =
Total do ativo corrente 4.749.023 (730.381) 4.018.642 5.030.061
Total do ativo 9.942.269 (4.715.136) 5.227.133 6.064.596

SRRk TR B SR 0 NSRRI 5. WA B UM T
2018 2017

Notas Passivo e Capital Préprio
PASSIVO
Passivo corrente
Provisdes 10 4712 4.712
Outros passivos 11 3.323.173 4.230.754
Total do passivo 3.327.885 4.235.466
CAPITAL PROPRIO
Capital 12 3.500.000 3.500.000
Qutros instrumentos de capital 12 6.500.000 5.750.000
Outras reservas e resultados transitados (7.420.870)  (6.354.649)
Resultado liquido do exercicio (679.882)  (1.066.221)
Total do capital préprio 1.899.248 1.829.130
Total do capital préprio e do passivo ' 5.227.133  6.064.596
As notas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras.
Contabilista Certificado Conselho de Administragao
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ALTICE PAY, S.A.

DEMONSTRAGOES DOS RESULTADOS E DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

Notas 2018 2017
) S e L B Reexpresso
Juros e rendimentos similares 13 - 125
Juros e encargos similares B S 1B (17.563)  (9.730)
Margem financeira B o (17.563) (9.605)
Rendimentos de servigos e comissbes 14 1.442.114 1.407.398
Encargos com servigos e comissoes 14 (1.215.277) (1.241.568)
Resultados de reavaliagdo cambial 638 (19)
Outros resultados de exploragdo (21.589) (231)
Produto bancario 188.323 155.975
Custos com pessoal 15 (261.255) (314.814)
Gastos gerais administrativos 16 (229.839) (190.469)
Amortizagdes do exercicio 17 (377.111) (719.994)
Imparidades e provisées liquidas de reposicdes e anulagdes 10 = 3.081
Prejuizo antes de impostos (679.882) (1.066.221)
Prejuizo apurado no periodo (679.882) (1.066.221)
Prejuizo por agdo basico 19 (0,19) (0,30)
As notas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras.
Contabilista Certificado Conselho de Administragdo
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ALTICE PAY, S.A.

DEMONSTRAGOES DAS ALTERACOES NOS CAPITAIS PROPRIOS

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

QOutros
instrumentos
Capital de capital Total do
realizado préprio Resultados capital
(Nota 12) (Nota 12) Transitados Prejuizo préprio
Posigdo em 1 de janeiro de 2017 A 3.500.000 5.000.000 (4.846.159) (1.508.490) 2.145.351
Prejuizo (1.066.221) (1.066.221)
Resultado integral B (1.066.221)
Operagdes com detentores de capital
Realizagdo de prestagtes acessorias - 750.000 - - 750.000
Aplicacéo de resultados - - (1.508.490) 1.508.490 -
c - 750.000 (1.508.490) 1.508.490 750.000
Posicéo em 31 de dezembro de 2017 D=A+B+C 3.500.000 5.750.000 (6.354.649) (1.066.221) 1.829.130
Prejuizo (679.882) (679.882)
Resultado integral E (679.882)
Operagdes com detentores de capital
Realizag&o de prestages acessorias - 750.000 - - 750.000
Aplicacdo de resultados - - (1.066.221) 1.066.221 -
F - 750.000 (1.066.221) 1.066.221 750.000
Posigdo em 31 de dezembro de 2018 G=D+E+F 3.500.000 6.500.000 (7.420.870) (679.882) 1.899.248
As notas fazem parte integrante destas demonstracées financeiras.
Contabilista Certificado Conselho de Administragio
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ALTICE PAY, S.A.

DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

euros

T Notas 2018 2017
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recebimentos de clientes 2.822.567 2.214.056
Pagamentos a fornecedores (2.656.779) (2.747.731)
Pagamentos ao pessoal 4 (a) (309.263) (229.856)
Caixa gerada pelas operagbes (143.475) (763.531)
Recebimentos (Pagamentos) de imposto sobre o rendimento (8) 17
Qutros recebimentos (pagamentos), liquidos (78.970) (142.728)
Fluxos das atividades operacionais (1) (222.452) (906.242)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Recebimentos provenientes de:
Juros e rendimentos similares - 91
- 91
Pagamentos respeitantes a:
Ativos intangiveis (773.857) (521.965)
(773.857) (521.965)
Fluxos das atividades de investimento (2) (773.857) (521.874)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 255.968 29.081
Recebimentos de outros instrumentos de capital 4 (b), 12 750.000 750.000
o S - 1.005.968 779.081
Pagamentos respeitantes a:
_Juros e gastos similares . _ (16232)  (4556)
E— B S _ (16.232) __(4.556)
Fluxos das atividades de financiamento (3) S _989.736 _774.525
Variagéo de caixa e seus equivalentes (4)=(1)+(2)+(3) (6.573) (653.591)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo - 10.000 663.591
'Caixa e seus equivalentes no fim do periodo S 4() 3427 ~10.000
As notas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras.
Contabilista Certificado Conselho de Administragéo
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Altice Pay, S.A.
Anexo as Demonstragdes Financeiras

Em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em euros)

1. Nota introdutéria

A Altice Pay, S.A. (“Altice Pay” ou “Empresa”), anteriormente denominada PT Pay, S.A. foi
constituida em 13 de marco de 2013, tendo dado inicio ao planeamento, desenvolvimento e
afetacdo dos recursos técnicos e humanos necessarios ao desenvolvimento futuro da
atividade.

A Altice Pay, instituicdo de pagamento registada no Banco de Portugal sob o n.° 8705, tem por
objeto social a prestagcdo de servicos de pagamento, bem como todas as operagdes
necessarias para a gesto das contas de clientes. A MEO Wallet & um servigo da Altice Pay.

A Empresa ¢ integralmente detida pela PT Portugal, SGPS, S.A. (“PT Portugal”), a qual por sua
vez ¢ integralmente detida pela Altice Portugal, S.A. (“Altice Portugal”).

As demonstragdes financeiras para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 foram
aprovadas pelo Conselho de Administragcéo e autorizadas para emissdo em 20 de Margo de
2019, estando ainda sujeitas a aprovagéo pela Assembleia Geral de Acionistas, nos termos da
legislag&o comercial em vigor em Portugal.

2. Referencial contabilistico de preparacdao das demonstragdes

financeiras

Na preparagdo das demonstragdes financeiras anexas relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2018, a Altice Pay adotou, as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS),
tal como definidas e adotadas pela Unido Europeia e em vigor a presente data.

As IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) e as interpretacdes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretation
Commitee (IFRIC), e pelos respetivos 6rgéos antecessores.

Até 31 de dezembro de 2016, a Altice Pay utilizou nos seus registos contabilisticos e processo
de relato, as Normas Contabilisticas Ajustadas (NCA’s) estabelecidas pelo Banco de Portugal
no Aviso n.° 1/2005, de 21 de fevereiro e na Instrugdo n.° 9/2005, de 11 de margo, na
sequéncia da competéncia que |he foi atribuida pelo n.® 1 do artigo 115 do Regime Geral das
Instituictes de Crédito e Sociedades Financeiras. As NCA's correspondiam genericamente as
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Normas Internacionais de Relato Financeiro (IAS/IFRS), conforme adotadas pela Unido
Europeia, de acordo com o Regulamento (CE) n.° 1606/2002 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 19 de julho, transposto para o ordenamento nacional pelo Decreto-lei 35/2005 de
17 de fevereiro e pelo Aviso 1/2005 de 21 de fevereiro, do Banco de Portugal.

A Altice Pay beneficiou do regime transitério de um ano relativo & obrigatoriedade da
elaboracdo das demonstragbes financeiras de acordo com as normas internacionais de
contabilidade (IAS/IFRS), conforme preconizado no art.° 3 do aviso n.® 5/2015 do Banco de
Portugal.

A revogacdo das NCA's e a adocdo das IFRS em 2017 n&o teve qualquer impacto nas
demonstragdes financeiras da Altice Pay.

As demonstragdes financeiras foram elaboradas utilizando os modelos das demonstragdes
financeiras nos pressupostos acima referidos, designadamente o balanco, a demonstracao dos
resultados por naturezas e do outro rendimento integral, a demonstragao das alteragdes no
capital proprio, a demonstragao dos fluxos de caixa e o anexo.

O Conselho de Administracdo procedeu a avaliagdo da capacidade da Empresa operar em
continuidade, tendo por base toda a informacgao relevante, factos e circunstancias, de natureza
financeira, comercial ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das
demonstragdes financeiras, disponivel sobre o futuro. Em resultado da avaliagao efetuada, o
Conselho de Administragdo da Empresa concluiu que a Empresa dispée de recursos
financeiros adequados para manter as atividades, ndo havendo intengdo de cessar as
atividades no curto prazo, pelo que considerou adequado o uso do pressuposto da
continuidade das operagdes na preparacéo das demonstragdes financeiras.

Nos exercicios de 2018 e de 2017 a que respeitam as demonstragdes financeiras, nao foram
derrogadas quaisquer disposi¢des das IFRS que pudessem ter produzido efeitos materialmente
relevantes e que possam colocar em causa a imagem verdadeira e apropriada da informacao
divulgada.

3. Principais politicas contabilisticas, julgamentos e estimativas

As demonstracbes financeiras anexas foram preparadas a partir dos livros e registos
contabilisticos da Empresa e no pressuposto da continuidade das operagées. As principais
politicas contabilisticas adotadas na preparagéo destas demonstragdes financeiras estéo
descritas abaixo e foram consistentemente aplicadas, salvo indicagdo em contrario, de acordo
com as IFRS.
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3.1. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis s&o registados ao custo de aquisicéo, o qual inclui o custo de compra,
quaisquer custos diretamente atribuiveis a colocagéo dos ativos na localizagso e condigdes
necessarias para operarem da forma pretendida.

Os gastos subsequentes s&o incluidos na quantia escriturada do ativo somente quando &
provavel que beneficios econémicos futuros fluirdo para a Empresa e o custo possa ser
mensurado com fiabilidade. Os custos com manuteng&o e reparagéo ndo suscetiveis de gerar
beneficios econémicos futuros s&o reconhecidos como um gasto no periodo em que s&o
incorridos.

A depreciag&o dos ativos fixos tangiveis devera ser reconhecida a partir do momento em que
os bens se encontrarem disponiveis para utilizagdo, de acordo com o método linear, por
duodecimos, em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.
As taxas de depreciacéo do equipamento béasico, que inclui essencialmente equipamento
informatico, correspondem, em média, a vida Gtil de 3 anos.

3.2. Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis incluem essencialmente licencas de utilizagao de software e gastos com o
desenvolvimento das plataformas informaticas e sistemas de informagéo de apoio a operacao
da Empresa, registados ao custo de aquisicio deduzido de amortizagdes e eventuais perdas
por imparidade acumuladas. O custo de aquisicio de licengas de soffware é capitalizado e
compreende todos os custos incorridos com a aquisigo e colocagéo do software disponivel
para utilizagdo. Os ativos intangiveis sdo apenas reconhecidos quando for provével que deles
advenham beneficios econémicos futuros para a Empresa, sejam controlaveis pelo mesmo e
sejam fiavelmente mensuraveis.

As despesas com atividades de pesquisa s&o reconhecidas em resultados quando incorridas.

As despesas de desenvolvimento s&o capitalizadas quando for demonstravel a exequibilidade
técnica e econdmica do produto ou processo em desenvolvimento e a Empresa tiver intengdo e
capacidade de completar o seu desenvolvimento e iniciar a sua comercializag&o ou o seu uso.

Os ativos intangiveis s&o amortizados pelo método linear. As vidas Uteis e método de
amortizagéo dos varios ativos intangiveis s&o revistos anualmente, sendo o efeito de alguma
alteragdo a estas estimativas reconhecido na demonstracdo dos resultados de forma
prospetiva. A vida util dos ativos relativos a software e a outros ativos intangiveis & atualmente
de 3 anos.

3.3. Imparidade de ativos

A Empresa efetua analises de imparidade dos seus ativos tangiveis e intangiveis sempre que

ocorra algum evento ou alteragdo que indique que o montante pelo qual o ativo se encontra
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registado possa ndo ser recuperado. Em caso de existéncia de tais indicios, a Empresa
procede a determinac&o do valor recuperavel do ativo, de modo a determinar a extensao da
perda por imparidade. Quando n&o for possivel determinar a quantia recuperavel de um ativo
individual, & estimada a quantia recuperavel da unidade geradora de caixa a que esse ativo

pertence.

O valor recuperavel é determinado pelo valor mais alto de entre o preco de venda e o valor de

uso.

O preco de venda & o montante que se obteria com a alienagéo do ativo numa transagao entre
entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos custos diretamente atribuiveis a
alienagdo. O valor de uso decorre dos fluxos de caixa futuros atualizados com base em taxas
de desconto que reflitam o custo do capital e o risco especifico do ativo.

3.4. Regime do acréscimo

A Empresa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime contabilistico do
acréscimo, pelo qual os rendimentos e gastos s&o reconhecidos & medida que s&o gerados ou
incorridos, independentemente do momento em que sé&o recebidos ou pagos, respetivamente.

3.5. Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde & soma do imposto corrente com os impostos
diferidos, os quais s&o registados na demonstragéo dos resultados salvo quando se relacionam
com itens registados diretamente no capital proprio, situagdo em que séo igualmente registados
no capital proprio.

A estimativa de imposto sobre o rendimento é efetuada com base na estimativa da matéria
coletavel em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (“IRC").

O imposto sobre o rendimento do exercicio registado nas demonstragdes financeiras € apurado
de acordo com o preconizado pela “NCRF 25 Impostos Sobre o Rendimento”. Na mensuragéo
do gasto relativo ao imposto sobre o rendimento do exercicio, para além do imposto corrente
determinado com base no resultado antes de impostos, corrigido de acordo com a legislagéo
fiscal, sdo também considerados os efeitos resultantes das diferencas temporarias entre os
montantes dos ativos e passivos para efeitos de reporte contabilistico e os respetivos
montantes para efeitos de tributagdo. Os ativos e passivos por impostos diferidos séo
calculados e avaliados anualmente, utilizando as taxas de tributag&o que se espera estejam em
vigor & data da reversdo das diferengas temporarias. Os saldos dos ativos e passivos por
impostos diferidos sdo apresentados no balango pelo seu valor liquido contabilistico, dado
serem referentes & mesma jurisdicéo fiscal.

Os ativos por impostos diferidos s&o registados unicamente quando existem expectativas
razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para os utilizar. Em cada data de balango, &
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efetuada uma reapreciagéo das diferengas temporarias subjacentes aos ativos por impostos
diferidos, no sentido de reconhecer ativos por impostos diferidos n&o registados anteriormente,
por nao terem preenchido as condigdes para o seu registo, e/ou para reduzir o montante dos
ativos por impostos diferidos que se encontram reconhecidos em fungéo da expectativa atual
da sua recuperagao futura.

3.6. Classificagdo do balanco

Os ativos realizéveis e os passivos exigiveis a mais de um ano da data do balango s&o
classificados, respetivamente, no ativo e no passivo n&o corrente, pelo seu valor presente.

3.7. Provisdes, obrigagdes e passivos contingentes

As provisées sao reconhecidas pela Empresa quando existe uma obrigagéo presente (legal ou
construtiva) que resulte de eventos passados, desde que seja provavel a existéncia de um
dispéndio de recursos internos para a liquidagéo dessa obrigagéo e o montante desta seja
razoavelmente estimavel. Quando alguma destas condicbes n&Zo é preenchida, a Empresa
procede a divulgacdo dos eventos como passivos contingentes, a menos que a possibilidade
de uma salda de fundos seja remota.

As provisbes sdo reconhecidas por um montante correspondente ao valor presente da melhor
estimativa, na data de relato, dos recursos necessarios para liquidar a obrigagcdo. Tal estimativa
€ determinada considerando os riscos e incertezas associados & obrigag&o. As provisfes s&o
revistas no final de cada exercicio e ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa
data.

As obrigagbes presentes que resultem de contratos onerosos s&o registadas e mensuradas
como provisdes. Existe um contrato oneroso quando a Empresa & parte integrante das
disposigbes de um acordo, cujo cumprimento tem custos associados que n&o & possivel evitar
e que excedem os beneficios econémicos derivados do mesmo.

Os passivos contingentes ndo s&o reconhecidos nas demonstracdes financeiras, sendo
divulgados sempre que relevantes e ndo seja remota a possibilidade de existir uma saida de
recursos englobando beneficios econémicos.

3.8. Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos s&o inicialmente reconhecidos ao justo valor, liquido de custos de
transagbes incorridos, sendo subsequentemente apresentados ao custo ou ao custo

amortizado, utilizando o método da taxa efetiva.
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3.9. Custo de empréstimos obtidos

Os custos e/ou encargos com empréstimos obtidos s&o geralmente reconhecidos como gastos
no periodo em que s80 incorridos.

3.10. Férias e subsidios de férias

As férias e subsidios de férias e correspondentes encargos patronais s&o registados como
gasto do periodo em que os empregados adquirem o direito ao seu recebimento.
Consequentemente, o valor de férias e subsidio de férias e correspondentes encargos
patronais vencidos e n&o pagos a data do balanco foi estimado e incluido na rubrica “Credores
por acréscimos de gastos”.

3.11. Reédito

O rédito € mensurado pelo justo valor da contraprestacéo recebida ou a receber. O rédito a
reconhecer & deduzido do montante estimado de devolugdes, descontos e outros abatimentos,
e nao inclui o Imposto sobre o Valor Acrescentado (“IVA’) e outros impostos liquidados
relacionados com a venda.

O redito proveniente da prestacéo de servigos de pagamento € reconhecido desde que todas
as seguintes condigdes sejam satisfeitas: (1) o montante do rédito pode ser mensurado com
fiabilidade; (2) & provavel que beneficios econémicos futuros associados a transagéo fluam
para a Empresa, e (3) os gastos incorridos ou a incorrer com a fransagcdo podem ser
mensurados com fiabilidade.

O rendimento de juros € reconhecido com base no método do juro efetivo.

3.12. Ativos e passivos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros s&o reconhecidos no balango quando a Empresa se torna
parte das correspondentes disposicbes contratuais, sendo classificados nas seguintes
categorias: (a) ao custo ou custo amortizado; e (b) ao justo valor com as alteragbes
reconhecidas na demonstracdo dos resultados.

(a)  Ativos e passivos financeiros ao custo ou custo amortizado

Séo classificados na categoria “ao custo ou custo amortizado” os ativos e os passivos
financeiros que apresentem as seguintes caracteristicas: (a) sejam a vista ou tenham uma
maturidade definida; (b) tenham associado um retorno fixo ou determinavel; e (c) ndo sejam um

instrumento financeiro derivado ou ndo incorporem um instrumento financeiro derivado.
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Os ativos e passivos financeiros considerados nesta categoria s&0 mensurados ao custo
amortizado deduzido de perdas por imparidade acumuladas (no caso de ativos financeiros) e
correspondem essencialmente as seguintes rubricas de ativos e passivos constantes do
balan¢o da Empresa:

- Disponibilidades em outras instituicbes de crédito;
- Aplicagdes em instituicbes de crédito;

- Outros ativos;

- Outros passivos.

O custo amortizado é determinado através do método do juro efetivo. A taxa de juro efetiva é a
taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados durante a
vida esperada do instrumento financeiro na quantia liquida escriturada do ativo ou passivo
financeiro.

Os ativos financeiros classificados na categoria “ao custo ou custo amortizado” s&o suijeitos a
testes de imparidade em cada data de relato. Tais ativos financeiros encontram-se em
imparidade quando existe uma evidéncia objetiva de que, em resultado de um ou mais
acontecimentos ocorridos apds o seu reconhecimento inicial, os seus fluxos de caixa futuros
estimados s&o afetados negativamente.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, a perda por imparidade a
reconhecer corresponde a diferenga entre o valor liquido contabilistico do ativo e o valor
presente dos novos fluxos de caixa futuros estimados descontados & respetiva taxa de juro
efetiva original.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde a diferenga entre o valor liquido contabilistico do ativo e a melhor estimativa do
justo valor do ativo.

As perdas por imparidade s&o registadas em resultados na rubrica “Perdas por imparidade” no
periodo em que s&o determinadas.

Subsequentemente, se 0 montante da perda por imparidade diminui e tal diminuigdo pode ser
objetivamente relacionada com um acontecimento que teve lugar ap6s o reconhecimento da
perda, esta deve ser revertida por resultados. A reversdo deve ser efetuada até ao limite do
montante que estaria reconhecido (custo amortizado) caso a perda ndo tivesse sido
inicialmente registada. A reversdo de perdas por imparidade é registada em resultados.

(b)  Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

A Empresa desreconhece ativos financeiros apenas quando expiram os seus direitos
contratuais aos fluxos de caixa provenientes desses ativos, ou quando transfere para outra
entidade os ativos financeiros e todos os riscos e beneficios significativos associados a posse

dos mesmos. S&o desreconhecidos os ativos financeiros transferidos relativamente aos quais a
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Empresa reteve alguns riscos e beneficios significativos, desde que o controlo sobre os

mesmos tenha sido cedido.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigagéo

seja liquidada, cancelada ou expire.

3.13. Principais estimativas contabilisticas e julgamentos

Na preparagido das demonstragbes financeiras de acordo com as normas internacionais de
contabilidade (IAS/IFRS), o Conselho de Administragdo da Empresa utiliza estimativas e
pressupostos que afetam a aplicagdo de politicas e os montantes reportados. As estimativas e
julgamentos s&o continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia de eventos passados e
em outros fatores, incluindo expectativas relativas a eventos futuros considerados provaveis
face as circunstancias em que as estimativas sado baseadas ou resultado de uma informacéo
ou experiéncia adquirida.

Os pressupostos com maior impacto nas demonstragbes financeiras da Empresa sdo os
seguintes:

(a) Continuagéo do apoio concedido pelo grupo PT Portugal a Altice Pay em termos de
financiamento e gestao do risco de liquidez

A Altice Pay financia a sua atividade maioritariamente através dos fundos obtidos junto do
acionista. As demonstragbes financeiras da Empresa foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operagdes, tendo em conta a intengdo expressa pelo Grupo PT Portugal de
continuar a apoiar a Altice Pay.

(b) Ativos intangiveis

Em 31 de dezembro de 2018, a rubrica “Ativos intangiveis em curso” corresponde
essencialmente a desenvolvimentos e licengas de utilizagcdo de software que ainda ndo se
encontram em funcionamento. O Conselho de Administragdo entende que os montantes
registados em 31 de dezembro de 2018 cumprem os requisitos definidos na Norma IAS 38
para a capitalizag@o das despesas incorridas.

3.14. Acontecimentos ocorridos apés a data do balanco

Os acontecimentos ocorridos apo6s a data do balango que proporcionem informagéo adicional
sobre condi¢cdes que existiam a data do balango séo refletidos nas demonstracées financeiras.
Os eventos apds a data do balangco que proporcionem informag&o sobre condigbes que
ocorram apods a data do balango n&o séo refletidos nas demonstragdes financeiras, sendo
apenas divulgados se forem considerados materialmente relevantes.
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4. Fluxos de Caixa

Para efeitos da demonstragdo dos fluxos de caixa, as rubricas “Disponibilidades em outras
instituicbes de credito” e “Aplicagdes em instituicdes de crédito” sdo constituidas por depésitos
bancarios, s6 sendo consideradas as aplicagdes com vencimento inferior a 3 meses.

A Empresa esta sujeita a um risco de liquidez se as fontes de financiamento, como sejam as
disponibilidades e os fluxos de caixa provenientes de operagbes de financiamento, ndo
satisfizerem as necessidades existentes. Com base nos fluxos de caixa gerados pelas suas
operacdes, nas disponibilidades de caixa e na possibilidade de obter financiamento junto da
Altice Portugal no ambito do sistema de tesouraria centralizada implementado no Grupo, a
Empresa entende que tem capacidade para cumprir as suas obrigagdes no periodo do préximo
exercicio.

(a) Pagamentos ao pessoal

Esta rubrica inclui essencialmente pagamentos a pessoal cedido por outras empresas do
Grupo.

(b) Recebimentos provenientes de outros instrumentos de capital

Nos exercicios de 2018 e 2017, esta rubrica respeita a realizagéo de prestagfes acessorias por
parte do acionista nico PT Portugal (Nota 12).

(c) Caixa e seus equivalentes

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica era composta por:

o 2018 2017

Aplicagbes em instituicées de crédito - 10.000
Disponibilidades em outras instituicées de crédito ) 3.427 -
3.427 10.000

5. Alteragoes de politicas e estimativas contabilisticas e erros

Conforme referido na Nota 2, a empresa aplica as IFRS na preparagdo das suas
demonstragdes financeiras. Com exceg¢do do abaixo mencionado, ndo foram adotadas
quaisquer normas ou interpretacées novas ou revistas no exercicio findo a 31 de dezembro de
2018, ndo se verificaram quaisquer alteragbes voluntarias de outras politicas contabilisticas
nem ocorreram alteragées em estimativas contabilisticas.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, entrou em vigor a norma IFRS15 Rédito

de Contratos com clientes. Esta norma é aplicavel nos exercicios que se iniciem em ou apés 1
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de janeiro de 2018, tendo a Empresa refletido o efeito da adog&o desta norma de forma
retrospetiva, tendo por este motivo reexpresso a demonstragdo dos resultados de 31 de
dezembro de 2017 que se traduziu numa redugéo pelo mesmo montante dos rendimentos e
encargos de servigos e comissdes, correspondente a apresentagdo pelo liquido de

determinadas transagdes realizadas pela Empresa.

Demonstragao dos Resultados e de Outro Rendimento Integral do Exercicio

Findo em 31 de dezembro de 2017 euros

Antes Efeitos

da adogdo da adogdo Demonstragao

da IFRS 15 da IFRS 15 reexpressa
Margem Financeira {9.605) . {9.605)
Rendimentos de servigos e comissdes 2.221.687 (814.289) 1.407.398
Encargos de servigos e comissdes (2.055.857) 814.289 (1.241.568)
Outros resultados (250) 5 (250)
Produto bancario 155.975 - 155.975
Prejuizo antes de impostos (1 066221) - (1 -066-221)
Prejuizo apurado no periodo (1.066.221) . (1.066.221)

Nao foram adotadas quaisquer outras normas e interpretacdes novas ou revistas no exercicio
findo em 31 de dezembro de 2018.

6. Ativos fixos tangiveis

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os movimentos ocorridos nos

ativos fixos tangiveis respeitam essencialmente a equipamento informatico e foram os

seguintes:

2018 2017
Valores brutos
Saldo inicial o 121471 ~121.471
Saldo final S ~121.471 121.471
Depreciagdes acumuladas
Saldo inicial 121.471 120.801
Depreciagdes do exercicio (Nota 17) S - _ B70
Saldo final o 12147 _121.471

Ativos fixos tangiveis liquidos ) - -
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8 Ativos intangiveis

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os movimentos ocorridos nos

ativos fixos intangiveis foram os seguintes:

2018
Sistemas
de tratamento Outros Ativos
automatico ativos intangiveis
de dados intangiveis em curso Total
Valores brutos
Saldo inicial 3.742.520 153.146 625.041 4.520.707
Aquisigdes 425,122 21.761 124.185 571.068
Transferéncias 316.193 = (336.193) (20.000)
Saldo final 4.483.835 174.907 413.033 5.071.775
Amortizagées acumuladas e perdas por imparidade
Saldo inicial 3.390.162 96.010 - 3.486.172
Amortizagdes do exercicio (Nota 17) 325.539 51.572 - 377111
Saldo final 3.715.702 147.582 - 3.863.284
Ativos intangiveis liquidos 768.133 27.325 413.033 1.208.491

euros

2017
Sistemas
de tratamento Outros Ativos
automatico ativos intangiveis
e - de dados intangiveis em curso ___Total
Valores brutos
Saldo inicial 3.434.889 96.320 435.885 3.967.094
Aquisicbes 206.184 56.826 290.603 553.613
Transferéncias 101.447 - (101.447) -
Saldo final - 3.742.520 153146  626.041  4.520.707
Amortizagoes acumuladas e pérdas por imparidade a
Saldo inicial 2.732.005 34,843 - 2.766.848
Amortizagbes do exercicio (Nota 17) S 658.157 61.167 - 719.324
Saldo final ) - 3.390.162 96.010 - 3.486.172
Ativos intangiveis liquidos - 352.358 567.136 625.041 1.034.535

Nos exercicios de 2018 e 2017, as adigbes respeitam essencialmente a gastos com o
desenvolvimento e aquisicéo de licencas de utilizagdo de software, relativas a projetos de
desenvolvimento de aplicacdes e funcionalidades essenciais ao desenvolvimento da atividade
da Empresa.

8. Partes relacionadas

8.1. Saldos e transagoes com partes relacionadas

Conforme mencionado na Nota Introdutéria, a Empresa é detida em 100% pela PT Portugal, a
qual por sua vez & integralmente detida pela Altice Portugal & data de 31 de dezembro de
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2018. Consequentemente, todas as empresas que fazem parte do Grupo Altice foram

consideradas como partes relacionadas da Altice Pay.

A natureza e o detalhe dos principais saldos devedores e credores com partes relacionadas em
31 de dezembro de 2018 e 2017 sdo conforme segue:

euros
2018

Qutros OQutros
ativos passivos
(Nota 9) (Nota 11)

1.514.858 384.671

MEOQ - Servigos de Comunicagdes e Multimédia, S.A. ("MEQ")

PT Portugal - 409.219
Altice Labs, S.A. ("Altice Labs") - 486.463
Qutras empresas 109 1.070

1.514.967 1.281.424

euros
2017

Outros QOutros
ativos passivos
(Nota 9) (Nota 11)

1.586.762 370.682

MEO - Servigos de Comunicacdes e Multimédia, S.A. ("MEQO")

PT Portugal 20 151.431

Altice Labs, S.A. - 612.718

Outras empresas 75 1.661
1.586.857  1.136.491

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o elevado saldo de contas a receber da MEO respeita
essencialmente a faturagéo dos servigos prestados ao cliente BPO Aquapor, uma vez que a
Empresa fatura a MEO, a qual por sua vez fatura diretamente este cliente final, juntamente com

outros servigos de telecomunicages.

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as transag¢des com partes

relacionadas séo conforme segue:

2018
Juros Rendimentos Custos Gastos
€ encargos de servigos com gerais
similares e comissdes Pessoal administrativos
- (Nota 13) (Nota 14) (Nota15) @ (Nota16)
MEO - 679.853 (260.688) (120.000)
QOutras empresas (17.563) ) 7.082 - (2.880)
S - (17.563) ~ 686.935  (260.688) ~(122.880)

euros

o 2017

Juros Rendimentos Custos Gastos

e encargos de servigos com gerais

similares e comissdes Pessoal administrativos

S - ~ (Nota13) (Nota14) (Nota15) (Nota 16)

MEO - 737.291 (314.814) (120.000)

Outras empresas ~(9.730) 6156 - _(2.880)

- - (9.730) 743.447 (314814)  (122.880)
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Outros ativos

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte composig&o:

euros

- B 2018 2017
QOutras disponibilidades sobre residentes (a) 1.411.077 2.896.814
Devedores e outras aplicagdes e outros rendimentos a receber (b)
Imposto sobre o valor acrescentado 230.596 304.821
Outros devedores de rendimentos - Grupo (Nota 8) 1.514.554 1.563.909
Qutros devedores de rendimentos - terceiros 119.603 17.408
Chargeback 14.503 16.540
Adiantamento a fornecedores de equipamentos (c) 728.045 728.045
Despesas com encargo diferido (d):
Grupo (Nota 8) 413 22.948
Terceiros 24976 10.565
Outros ativos 699.493 187.056
4.743.260 5.748.106
Ajustamento a adiantamento a fornecedores de equipamento (c) (728.045) (728.045)
Provisdo Chargeback (2.336) (2.336)
Total 4.015.215 5.020.061
(a) Esta rubrica respeita ao valor disponivel numa conta bancaria da Altice Pay, entregue pelos clientes com o

(b)

(c)

(d)

objetivo de o utilizarem em pagamentos na rede de comerciantes aderentes, encontrando-se o crédito associado
registado na rubrica de outros passivos (Nota 11).

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica inclui valores a receber respeitantes a faturagdo emitida
essencialmente 8 MEO e ainda créditos de IVA.

Em exercicios anteriores, foram efetuados adiantamentos para a aquisicio de equipamentos, relativamente aos
quais foram constituidas imparidades para fazer face & nfo recuperabilidade dos mesmos, as quais
apresentavam o saldo final de 728.045 euros em 31 de dezembro de 2018 e 2017.

Esta rubrica corresponde a servigos de suporte ja contratados e faturados @ MEO, cujo servigo seré prestado
apenas no futuro, motivo pelo qual os respetivos gastos também serdo reconhecidos apenas em periodos
futuros.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica inclui saldos com empresas do grupo nos

montantes de 1.514.967 euros e 1.586.857 euros, respetivamente (Nota 8).

10. Provisoes liquidas de reposigdes e anulagoes

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017,esta rubrica respeita a contingéncias

fiscais, tendo registado os seguintes movimentos:

) e 2018 2017
Saldo inicial 4712 7.793
Diminuig6es (Nota 18) S B (3.081)
Saldo final e 4.712 472
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11. Outros passivos

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte composigéo:

euros

) 2018 2017
Credores por fornecimento de bens e servigos:
Fornecedores Grupo 870.597  911.781
Fornecedores - Terceiros (6.543) (29.136)
Cash Pooling — Grupo (a) 402.620 146.652
Encargos a pagar por servigos bancarios prestados por terceiros 18.896 104.124
Qutros passivos:
Outros passivos correntes - Depésitos (b) 1.803.100 2.956.311
Outros Credores - Grupo 8.206 78.058
Qutros Credores — Terceiros 226.297 62.963

3.323.173 4.230.754

(a) Esta rubrica respeita a dividas & PT Portugal no ambito do sistema de gestio centralizada de tesouraria em vigor

no grupo.

(b) Esta rubrica inclui montantes entregues pelos clientes & Empresa com vista a serem utilizados por estes em futuros
pagamentos na rede de comerciantes aderentes (Nota 9).

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica inclui saldos com empresas do grupo nos
montantes de 1.281.424 euros e 1.136.491 euros, respetivamente (Nota 8).

12. Capital

12.1. Capital realizado

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o capital social da Empresa encontrava-se integralmente
realizado e ascendia a 3.500.000 euros, estando representado por 3.500.000 acges
nominativas (Nota 19), com o valor nominal de 1 euro cada uma. Em 31 de dezembro de 2018
e 2017, o capital social da Empresa era integralmente detido pela PT Portugal.

12.2. Outros instrumentos de capital

Esta rubrica corresponde a prestagdes acessorias concedidas pela PT Portugal, as quais nao
vencem juros e ndo tém prazo de reembolso definido. Nos termos da legislagdo aplicavel, as
mesmas sO podem ser reembolsados por iniciativa da instituicdo e com o prévio acordo do
Banco de Portugal, mas nunca antes de decorrido o prazo de cinco anos a contar da data da
sua realizacdo.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica ascende a 6.500.000 euros e 5.750.000
euros, respetivamente, cuja variacéo reflete realizagdes de prestacdes acessérias realizadas
pelo acionista Unico PT Portugal nos montantes de 375.000 euros em margo e outubro de
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2018. Em junho de 2017, a PT Portugal procedeu a realizagdo de prestacdes acessorias no
montante de 750.000 euros (Nota 4(b)).

12.3. Aplicagao de resultados

Em 2018, conforme deliberado pela Assembleia Geral de Acionistas de 29 de Marcgo de 2018, o
resultado liquido negativo de 2017, no montante de 1.066.221 euros, foi integralmente
transferido para a rubrica “Resultados Transitados”.

12.4. Fundos proprios

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os fundos proprios da Empresa e os requisitos de fundos
préprios de acordo com o estabelecido com o Banco de Portugal, tém a seguinte composicao:

2018 2017
Fundos proprios totais 690.757 794.595
Requisitos de fundos préprios 371.275 358.091
Suficiéncia/ (Insuficiéncia) de fundos proprios 319.482 436.504

13. Juros e rendimentos similares

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte

composicao:
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros de depésitos a prazo - 125
Juros e encargos similares suportados
Outros juros e encargos similares (Notag)  (17.563) _(9.730)

14. Rendimentos e encargos com servigos e comissoes

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte

COMPpOSIGa0:
N 2018 2017
Rendimentos de servigos e comissdes
Empresas grupo (Nota 8) 686.935 743.447
Empresas nao grupo 755.179 663.951
Encargos com servigos e comissdes
~ Empresas néo grupo ) ) S (1.215.277) (1.241.568)
) 226837 = 165.830
Relatério e Contas 2018 g



ALTICE PAY

15. Custos com pessoal

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte

composi¢ao:
S - 2018 2017

Remuneracgdes
Pessoal 216.973 248.996
Encargos sociais 41.3%94 56.732
Outros 2.888 9.086
261.255 314.814

As remuneragdes dos membros do Conselho de Administracdo encontram-se a ser suportadas
integralmente por outras empresas do Grupo Altice.

Existem custos com o pessoal que estao a ser suportados por outras empresas do Grupo Altice
Portugal.

16. Gastos gerais administrativos

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte

composicao:
S - 2018 2017
Servigos de suporte (Nota 8) (a) 122.880 122.880
Auditoria e consultoria (b) 71.206 63.376
_Outros servigos e fornecimentos de terceiros S 35753 ~4.213
229.839 ~190.469

(a) Inclui essencialmente gastos com servigos de suporte prestados pela MEO, relacionados com a gestdo e
manuteng&o dos servigos de data center e com a gestdo de recursos humanos, marketing, entre outros servigos de
suporte.

(b) Respeita essencialmente a gastos a auditoria financeira e com as auditorias de branqueamento de capitais, de
controlo interno e certificagéo dos sistemas de seguranca de cartdes de crédito.

Em 2018 e 2017, a rubrica “Gastos gerais administrativos” inclui transagées com empresas do

grupo no montante de 122.880 euros (Nota 8) em ambos os exercicios.

17. Gastos de depreciagao e amortizagao

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte

composigao:
- 2018 2017
Ativos intangiveis (Nota 7) 377111 719.324
Ativos fixos tangiveis (Nota 6) S o S - 670
B 377111 _ T19.994
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18. Imposto sobre o rendimento

18.1. Enquadramento

Em 2018 e em 2017, a Empresa integrou 0 RETGS adotado pela Altice Portugal, pelo que a
estimativa de imposto sobre o rendimento e as retengdes efetuadas por terceiros foram
registadas no balango, respetivamente, como dividas a pagar e créditos a receber da Altice
Portugal.

A Empresa é tributada em sede de IRC a taxa de 21%, acrescida da derrama de até um
maximo de 1,5% sobre a matéria coletavel de IRC e de derrama estadual, quando aplicavel,
cuja taxa é variavel em fungdo da matéria coletavel.

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a Empresa apurou prejuizo fiscal
pelo que utilizou a taxa de 21% para calcular a estimativa de imposto sobre o rendimento.

18.2. Reconciliagao de taxa de imposto

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a reconciliagdo entre o montante
tedrico resultante da aplicac&o da taxa nominal de imposto ao resultado antes de impostos e o
gasto com imposto sobre o rendimento € como se segue:

euros

. ) 7 _ o ) B 2018 2017
Resultado antes de impostos (679.882) (1.066.221)
Taxa nominal de imposto i e e e e 21,0% 21,0%
Imposto esperado - (142.775) (223.906)
Diferencas permanentes (a) - (2.827)
Prejuizo fiscal apurado no dmbito do RETGS (b) - B 142775 = 226.733

(a) As diferencas permanentes apresentam a seguinte composicdo:

— uros

. [ _ S 2017
ProvisGes para impostos (Nota 10) (3.081)
Perdas de imparidade de outros ativos amortizaveis ndo aceites como gastos . _(10.379)
(13.460)
_21.0%
(2.827)

Taxa nominal de imposto

(b) Em 2018 e 2017, esta rubrica reflete o prejuizo fiscal apurado pela Empresa, de acordo com as
disposi¢cdes do Cadigo de IRC. De acordo com a politica definida pelo Grupo, os ganhos relativos a
utilizacdo de prejuizos fiscais sdo registados apenas na sociedade dominante do grupo fiscal,

atualmente a Altice Portugal.
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19. Resultado liquido por agao

O resultado liquido por agdo nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foi

calculado da seguinte forma:

R — ... | .. &
Resultado liquido (679.882) (1.066.221)
Numero de acdes (Nota 12) 3.500.000 3.500.000
Resultado liquido por acéo basico (0,19) (0,30)

Nao existem quaisquer situacées que originem um efeito de diluicdo, pelo que o resultado
liquido por acao diluido & igual ao resultado liquido por agao basico.

20. Acontecimentos ocorridos apés a data do balanco

Ndo s&o conhecidos até a presente data quaisquer eventos subsequentes com impacto
significativo nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2018.

Apé6s o encerramento do exercicio, e até & elaboragéo do presente relatério, ndo se registaram
outros factos suscetiveis de modificar a situag@o revelada nas contas, para efeitos do disposto
na alinea b) do n° 5 do artigo 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais.
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Edificio Taurus
Campo Pequeno, 48 — 5° Esq
1000-081 Lisboa, Portugal

T:+351 210 988 710

www.bakertilly. pt

RELATORIO E PARECER DE FISCAL UNICO

Aos Acionistas da
Altice Pay, S.A.

Em conformidade com a legislagdo em vigor e com o mandato que nos foi confiado, vimos submeter a
Vossa apreciagdo o nosso Relatério e Parecer que abrange a atividade por nés desenvolvida e os
documentos de prestagdo de contas da ALTICE PAY, S.A. (“Entidade”), relativos ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2018, os quais s&o da responsabilidade do Conselho de Administragao.

Acompanhamos, com a periodicidade e a extensdo que consideramos adequada, a evolugédo da
atividade da Entidade, a regularidade dos seus registos contabilisticos e o cumprimento do normativo
legal e estatutario em vigor, tendo recebido do Conselho de Administragdo e dos diversos servigos da
Entidade as informagdes e os esclarecimentos solicitados.

No &mbito das nossas fungdes, examinamos a demonstragao da posigao financeira em 31 dezembro de
2018, a demonstragédo do resultado integral, a demonstragdo das alteragdes no capital proprio e a
demonstragdo dos fluxos de caixa para o ano findo naquela data e o respetivo anexo. Adicionalmente,
revimos o Relatério de Gestdo de 2018 preparado pelo Conselho de Administragdo e a proposta de
aplicag@o de resultados nele expressa. Como consequéncia do trabalho de revisdo legal efetuado,
emitimos nesta data a Certificacdo Legal das Contas, a qual ndo inclui reservas nem énfases, e que se
da aqui por integralmente reproduzida.

Face ao exposto, somos de opinido que as demonstragdes financeiras supra referidas e o Relatdrio de
Gestdo, bem como a proposta de aplicagdo de resultados nele expressa, estdo de acordo com as
disposicdes contabilisticas, legais e estatutarias aplicaveis, pelo que poderdo ser aprovadas em
Assembleia Geral de Acionistas.

Desejamos ainda manifestar ao Conselho de Administragdo e aos servigos da Entidade o nosso aprego
pela colaboragéo prestada.

Lisboa, 27 de margo de 2019

ok hop Qi CLELE A
BAKER TILLY, PG & ASSOCIADOS, SROC, Lda.
Representada por Paulo Jorge Duarte Gil Galvdo André

BAKER TILLY, PG & ASSOCIADOS, SROC, Lda. | Inscrigdo na CMVM n.° 20161528 e na OROC n.° 235 | Capital Social 50.000 Euros | NIPC 509 224 547

A Baker Tilly, PG & Associados, SROC, Lda., que opera sob a marca Baker Tilly, § um membro da rede global Baker Tilly International Limited. Cada firma membro é uma entidade auténoma e independente
legalmente.
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Certificagao Legal das Contas

Relatorio e Contas 2018

36



@ bakertilly

Edificio Taurus
Campo Pequeno, 48 - 5° Esq.
1000-081 Lisboa, Portugal

T: +351 210988 710

www.bakertilly.pt

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da ALTICE PAY, S.A. (“Entidade”), que compreendem
a demonstragdo da posigdo financeira em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia um total de
5 227 133 Euros e um total de capital proprio de 1 899 248 Euros, incluindo um resultado liquido negativo
de 679 882 Euros), a demonstragdo do resultado integral, a demonstragéo das alteragbes no capital
préprio e a demonstragéo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as
demonstragées financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posigao financeira da ALTICE PAY, S.A. em 31 de dezembro de 2018
e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as
Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”), tal como adotadas na Uni&o Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (“ISA”), demais
normas e orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da
lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos €& suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do Orgao de Gestdo pelas demonstragdes financeiras

O érgao de gestao é responsavel pela: preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de
forma verdadeira e apropriada a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS"), tal como adotadas na
Unido Europeia; elaboragdo do relatério de gestédo nos termos legais e regulamentares aplicaveis; criagao
e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ou erro; adogédo de politicas e
critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e, avaliagéo da capacidade da Entidade de se
manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias que possam suscitar ddvidas
significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter segurancga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga, mas ndo é uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando
exista. As distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria € também (i) identificamos e avaliamos os riscos de distorg&o
material das demonstragdes financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos
procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
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suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nao detetar uma
distorgdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a
erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragoes ou
sobreposigédo ao controlo interno; (ii) obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a
auditoria com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas nado para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade; (iii)
avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagtes feitas pelo 6rgao de gestao; (iv) concluimos sobre a apropriagdo
do uso, pelo orgéo de gestao, do pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida,
se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar
duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se
concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengao no nosso relatorio para as
divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragées financeiras ou, caso essas divulgagdes nao sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida
até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades; (v} avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteido global das
demonstragées financeiras, incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam
as transagdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada; (vi)
comunicamos com o0s encarregados da governagao, entre outros assuntos, o dmbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo gqualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria. A nossa responsabilidade inclui ainda a
verificagdo da concordancia da informag¢do constante do relatorio de gestdo com as demonstragdes
financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestao
Em nossa opinido, o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e

regulamentares aplicaveis em vigor e a informagdo nele constante é coerente com as demonstragdes
financeiras auditadas, ndo tendo sido identificadas incorregées materiais.

Lis?ga, 27 de marco de 2019
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